

2020年度

決算報告書

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日

2021年6月

一般財団法人製造科学技術センター

目 次

| | | |
|------------|-------|-----|
| 貸借対照表 | | 1 |
| 正味財産増減計算書 | | 2 |
| 財産目録 | | 3～4 |
| 財務諸表に対する注記 | | 5 |
| 内部管理資料 1 | 収支計算書 | 6～7 |
| 監 査 報 告 書 | | |

貸借対照表

2021年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-------------------|-------------|-------------|--------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 . 流動資産 | | | |
| (1) 普通預金 | 30,000,860 | 97,791,580 | △ 67,790,720 |
| (2) 未収金 | 48,851,282 | 20,869,800 | 27,981,482 |
| (3) 前払金 | 331,057 | 405,703 | △ 74,646 |
| 流動資産合計 | 79,183,199 | 119,067,083 | △ 39,883,884 |
| 2 . 固定資産 | | | |
| (1) 特定資産 | | | |
| 退職給付引当預金 | 4,631,300 | 14,731,000 | △ 10,099,700 |
| 特定資産合計 | 4,631,300 | 14,731,000 | △ 10,099,700 |
| (2) その他の固定資産 | | | |
| 建物付属設備 | 2,514,197 | 2,514,197 | 0 |
| 減価償却累計額 | △ 814,169 | △ 645,720 | △ 168,449 |
| 投資有価証券 | 156,453,000 | 223,331,000 | △ 66,878,000 |
| 投資金銭信託 | 300,000,000 | 300,000,000 | 0 |
| 定期預金 | 206,000,000 | 206,000,000 | 0 |
| 普通預金 | 110,400,000 | 30,000,000 | 80,400,000 |
| 差入保証金 | 7,567,500 | 7,567,500 | 0 |
| その他の固定資産合計 | 782,120,528 | 768,766,977 | 13,353,551 |
| 固定資産合計 | 786,751,828 | 783,497,977 | 3,253,851 |
| 資産合計 | 865,935,027 | 902,565,060 | △ 36,630,033 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 . 流動負債 | | | |
| (1) 未払金 | 1,877,666 | 1,285,438 | 592,228 |
| (2) 未払消費税 | 733,200 | 2,007,100 | △ 1,273,900 |
| (3) 前受金 | 200,000 | 0 | 200,000 |
| (4) 預り金 | 10,662,506 | 8,973,252 | 1,689,254 |
| 流動負債合計 | 13,473,372 | 12,265,790 | 1,207,582 |
| 2 . 固定負債 | | | |
| (1) 退職給付引当金 | 4,631,300 | 14,731,000 | △ 10,099,700 |
| 固定負債合計 | 4,631,300 | 14,731,000 | △ 10,099,700 |
| 負債合計 | 18,104,672 | 26,996,790 | △ 8,892,118 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1 . 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| 2 . 一般正味財産 | | | |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| 正味財産合計 | 847,830,355 | 875,568,270 | △ 27,737,915 |
| 負債及び正味財産合計 | 865,935,027 | 902,565,060 | △ 36,630,033 |

正味財産増減計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|----------------|--------------|--------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 資産運用収益 | 200,543 | 149,996 | 50,547 |
| ② 受取会費 | 19,600,000 | 20,400,000 | △ 800,000 |
| 賛助会費 | 19,600,000 | 20,400,000 | △ 800,000 |
| ③ 事業収益 | 90,489,521 | 95,987,559 | △ 5,498,038 |
| 受託調査研究事業 | 82,768,595 | 88,101,359 | △ 5,332,764 |
| 調査研究関連事業 | 2,057,000 | 2,509,600 | △ 452,600 |
| 標準化関連事業 | 5,663,926 | 5,376,600 | 287,326 |
| ④ 受取利息 | 22,295 | 27,610 | △ 5,315 |
| ⑤ 雑収益 | 1,436,881 | 2,485,900 | △ 1,049,019 |
| 経常収益計 | 111,749,240 | 119,051,065 | △ 7,301,825 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | | | |
| 受託調査研究事業 | 83,219,927 | 90,982,431 | △ 7,762,504 |
| 調査研究関連事業 | 3,584,205 | 3,497,441 | 86,764 |
| 標準化関連事業 | 3,197,917 | 6,521,485 | △ 3,323,568 |
| 広報普及事業 | 0 | 0 | 0 |
| 事業費計 | 90,002,049 | 101,001,357 | △ 10,999,308 |
| ② 管理費 | | | |
| 人件費 | 76,412,431 | 70,606,320 | 5,806,111 |
| 事務費 | 19,785,019 | 22,838,264 | △ 3,053,245 |
| 分室撤収費 | 0 | 5,185,680 | △ 5,185,680 |
| 事業費振替 | △ 36,695,844 | △ 33,156,511 | △ 3,539,333 |
| 退職給付費用 | 3,505,500 | 2,573,800 | 931,700 |
| 管理費計 | 63,007,106 | 68,047,553 | △ 5,040,447 |
| 経常費用計 | 153,009,155 | 169,048,910 | △ 16,039,755 |
| 当期経常増減額 | △ 41,259,915 | △ 49,997,845 | 8,737,930 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| ① 有価証券評価益 | 7,674,000 | 16,437,000 | △ 8,763,000 |
| ② 有価証券償還益 | 0 | 0 | 0 |
| ③ 有価証券売却益 | 5,848,000 | 0 | 5,848,000 |
| 経常外収益計 | 13,522,000 | 16,437,000 | △ 2,915,000 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| ① 有価証券評価損 | 0 | 0 | 0 |
| ② 有価証券償還損 | 0 | 0 | 0 |
| ③ 有価証券売却損 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 13,522,000 | 16,437,000 | △ 2,915,000 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 27,737,915 | △ 33,560,845 | 5,822,930 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 27,737,915 | △ 33,560,845 | 5,822,930 |
| 一般正味財産期首残高 | 875,568,270 | 909,129,115 | △ 33,560,845 |
| 一般正味財産期末残高 | 847,830,355 | 875,568,270 | △ 27,737,915 |
| II 指定正味財産の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 847,830,355 | 875,568,270 | △ 27,737,915 |

財 産 目 録

2021年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|
| I. 資 産 の 部 | | | |
| 1. 流 動 資 産 | | | |
| (1) 普 通 預 金 | | | |
| (株)みずほ銀行新橋支店 他2行 | 30,000,860 | | |
| 普通預金合計 | 30,000,860 | | |
| (2) 未 収 金 | | | |
| 未 収 受 託 金 | 48,851,282 | | |
| (国研)新エネルギー・産業技術総合開発機構 | | | |
| ロボット性能評価手法に係る特別講座 他1件 | 32,481,033 | | |
| (一財)防衛技術協会 | | | |
| 産業用X線CTを活用したリバースエンジニアリング | 16,370,249 | | |
| 未収金合計 | 48,851,282 | | |
| (3) 前 払 金 | | | |
| 年 間 保 守 料 等 | 331,057 | | |
| 前払金合計 | 331,057 | | |
| 流動資産合計 | | 79,183,199 | |
| 2. 固 定 資 産 | | | |
| (1) 特 定 資 産 | | | |
| 普 通 預 金 | | | |
| (株)三菱UFJ銀行東京公務部 | 4,631,300 | | |
| 特定資産合計 | 4,631,300 | | |
| (2) その他の固定資産 | | | |
| 建 物 附 属 設 備 | 2,514,197 | | |
| 減 価 償 却 累 計 額 | △ 814,169 | | |
| 投 資 有 価 証 券 | | | |
| 三菱UFJセキュリティーズINTL為替リンク債 他1件 | 156,453,000 | | |
| 投 資 金 銭 信 託 | | | |
| 野村信託銀行(株) | 300,000,000 | | |
| 定 期 預 金 | | | |
| (株)みずほ銀行新橋支店、(株)大和ネクスト銀行 | 206,000,000 | | |
| 普 通 預 金 | | | |
| (株)三菱東京UFJ銀行東京公務部 他 | 110,400,000 | | |
| 差 入 保 証 金 | | | |
| 新橋企画ビルディング(株)敷金 | 7,567,500 | | |
| その他固定資産合計 | 782,120,528 | | |
| 固定資産合計 | | 786,751,828 | |
| 資 産 合 計 | | | 865,935,027 |

| 科 目 | 金 額 | | |
|--------------------|------------|------------|-------------|
| II. 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| (1) 未払金 | | | |
| 消耗品費他 | 1,877,666 | | |
| 未払金合計 | 1,877,666 | | |
| (2) 未払消費税 | | | |
| 消費税 | 733,200 | | |
| 未払消費税合計 | 733,200 | | |
| (3) 前受金 | | | |
| (一社)日本ロボット学会運営費交付金 | 200,000 | | |
| 前受金合計 | 200,000 | | |
| (4) 預り金 | | | |
| 職員源泉等 | 637,616 | | |
| 謝金等源泉税 | 366,032 | | |
| その他預り金 | 9,658,858 | | |
| 預り金合計 | 10,662,506 | | |
| 流動負債合計 | | 13,473,372 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| (1) 退職給付引当金 | 4,631,300 | | |
| 退職給付引当金合計 | 4,631,300 | | |
| 固定負債合計 | | 4,631,300 | |
| 負債合計 | | | 18,104,672 |
| 正味財産 | | | 847,830,355 |

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
基準日時点の時価評価額にて表示している。

(2) 引当金の計上基準について

退職給付引当金 --- 当期末に在籍している役職員に対する退職給付の
要支給額を基準とした額の全額を計上している。

(3) 消費税の会計処理について

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|----------|------------|-----------|------------|-----------|
| 特定資産 | | | | |
| 退職給付引当預金 | 14,731,000 | 3,505,500 | 13,605,200 | 4,631,300 |

3. 特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味 財産からの 充当額) | (うち一般正味 財産からの 充当額) | (うち負債に 対応する額) |
|----------|-----------|--------------------------|--------------------------|------------------|
| 特定資産 | | | | |
| 退職給付引当預金 | 4,631,300 | 0 | 0 | 4,631,300 |
| 合 計 | 4,631,300 | 0 | 0 | 4,631,300 |

収支計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当初予算額 | 変更後予算額 | 決算額 | 増 減 | 備 考 |
|---|-------------|-------------|-------------|------------|-----|
| I 事業活動収支の部 | | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | | |
| (1) 資産運用収入 | 150,000 | 196,000 | 200,543 | △ 4,543 | |
| (2) 賛助会費収入 | 18,100,000 | 19,600,000 | 19,600,000 | 0 | |
| (3) 事業収入 | 90,766,000 | 95,237,000 | 90,489,521 | 4,747,479 | |
| ①受託調査研究事業 | 83,170,000 | 88,041,000 | 82,768,595 | 5,272,405 | |
| 生産システムの省エネルギー化評価手法の国際標準化 | 14,750,000 | 9,067,000 | 8,761,879 | 305,121 | |
| 国際幹事国際会議等派遣 | 800,000 | 0 | 0 | 0 | |
| 動的製造装置モデルを利用した製造シナリオの生産性と環境影響のデジタル検証に関する国際標準化 | 14,750,000 | 7,794,000 | 7,693,623 | 100,377 | |
| デジタルものづくり推進のためのデータ基盤に関する国際標準化 | 32,500,000 | 18,025,000 | 17,461,811 | 563,189 | |
| ロボット性能評価手法に係る特別講座 | 20,370,000 | 20,370,000 | 20,369,800 | 200 | |
| 産業用X線CTを活用したリバース・エンジニアリング | 0 | 18,900,000 | 16,370,249 | 2,529,751 | |
| 産業用ロボットへの展開が見込まれる異分野アカデミアシーズに係る調査 | 0 | 13,885,000 | 12,111,233 | 1,773,767 | |
| ② 調査研究関連事業 | 2,506,000 | 2,057,000 | 2,057,000 | 0 | |
| FAオープン事業 | 2,506,000 | 2,057,000 | 2,057,000 | 0 | |
| ③ 標準化関連事業 | 5,090,000 | 5,139,000 | 5,663,926 | △ 524,926 | |
| ISO/TC184/SC4審議団体 | 2,520,000 | 2,400,000 | 2,400,000 | 0 | |
| IAF事業 | 2,570,000 | 2,739,000 | 3,263,926 | △ 524,926 | |
| (4) 雑収入 | 650,000 | 850,000 | 1,436,881 | △ 586,881 | |
| (5) その他利息収入 | 210,000 | 2,000 | 22,295 | △ 20,295 | |
| 事業活動収入計 | 109,876,000 | 115,885,000 | 111,749,240 | 4,135,760 | |
| 2. 事業活動支出 | | | | | |
| (1) 事業支出 | 96,266,000 | 100,737,000 | 90,002,049 | 10,734,951 | |
| ①受託調査研究事業 | 83,170,000 | 88,041,000 | 83,219,927 | 4,821,073 | |
| 生産システムの省エネルギー化評価手法の国際標準化 | 14,750,000 | 9,067,000 | 8,761,879 | 305,121 | |
| 国際幹事国際会議等派遣 | 800,000 | 0 | 0 | 0 | |
| 動的製造装置モデルを利用した製造シナリオの生産性と環境影響のデジタル検証に関する国際標準化 | 14,750,000 | 7,794,000 | 7,693,623 | 100,377 | |
| デジタルものづくり推進のためのデータ基盤に関する国際標準化 | 32,500,000 | 18,025,000 | 17,461,811 | 563,189 | |
| ロボット性能評価手法に係る特別講座 | 20,370,000 | 20,370,000 | 20,535,242 | △ 165,242 | |
| 産業用X線CTを活用したリバース・エンジニアリング | 0 | 18,900,000 | 16,656,139 | 2,243,861 | |
| 産業用ロボットへの展開が見込まれる異分野アカデミアシーズに係る調査 | 0 | 13,885,000 | 12,111,233 | 1,773,767 | |
| ② 調査研究関連事業 | 7,506,000 | 7,057,000 | 3,584,205 | 3,472,795 | |
| FAオープン事業 | 2,506,000 | 2,057,000 | 2,625,767 | △ 568,767 | |
| 自主調査研究事業 | 5,000,000 | 5,000,000 | 958,438 | 4,041,562 | |
| ③ 標準化関連事業 | 5,090,000 | 5,139,000 | 3,197,917 | 1,941,083 | |
| ISO/TC184/SC4審議団体 | 2,520,000 | 2,400,000 | 1,027,389 | 1,372,611 | |
| IAF事業 | 2,570,000 | 2,739,000 | 2,170,528 | 568,472 | |
| ④ 広報普及事業 | 500,000 | 500,000 | 0 | 500,000 | |

| 科 目 | 当初予算額 | 変更後予算額 | 決算額 | 増 減 | 備 考 |
|------------------|--------------|--------------|--------------|-------------|-----|
| (2) 管理費支出 | 69,325,000 | 74,898,000 | 72,938,357 | 1,959,643 | |
| 人件費 | 74,866,000 | 90,378,000 | 90,017,631 | 360,369 | |
| 給与等 | 70,337,000 | 71,272,000 | 70,990,435 | 281,565 | |
| 法定福利費等 | 4,529,000 | 5,501,000 | 5,421,996 | 79,004 | |
| 退職手当 | 0 | 13,605,000 | 13,605,200 | △ 200 | |
| 事務費 | 22,734,000 | 20,066,000 | 19,616,570 | 449,430 | |
| 事務所賃貸料 | 10,454,000 | 10,454,000 | 10,453,740 | 260 | |
| その他事務費 | 12,280,000 | 9,612,000 | 9,162,830 | 449,170 | |
| 分室撤収費 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 委託費等計上分振替 | △ 28,275,000 | △ 35,546,000 | △ 36,695,844 | 1,149,844 | |
| 事業活動支出計 | 165,591,000 | 175,635,000 | 162,940,406 | 12,694,594 | |
| 事業活動収支差額 | △ 55,715,000 | △ 59,750,000 | △ 51,191,166 | △ 8,558,834 | |
| II 投資活動収支の部 | | | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | | | |
| (1) 資金取崩収入 | 47,000,000 | 0 | 0 | 0 | |
| (2) 退職給付引当資産取崩収入 | 0 | 13,605,000 | 13,605,200 | △ 200 | |
| (3) 差入保証金戻入収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 投資活動収入計 | 47,000,000 | 13,605,000 | 13,605,200 | △ 200 | |
| 2. 投資活動支出 | | | | | |
| (1) 退職給付引当資産取得支出 | 2,611,000 | 3,506,000 | 3,505,500 | 500 | |
| (2) 差入保証金支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| (3) 固定資産繰入 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 投資活動支出計 | 2,611,000 | 3,506,000 | 3,505,500 | 500 | |
| 投資活動収支差額 | 44,389,000 | 10,099,000 | 10,099,700 | △ 700 | |
| III 財務活動収支の部 | | | | | |
| 1. 財務活動収入 | | | | | |
| 財務活動収入計 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2. 財務活動支出 | | | | | |
| 財務活動支出計 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| IV 予備費支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期収支差額 | △ 11,326,000 | △ 49,651,000 | △ 41,091,466 | △ 8,559,534 | |
| 前期繰越収支差額 | 76,139,000 | 106,801,000 | 106,801,293 | △ 293 | |
| 次期繰越収支差額 | 64,813,000 | 57,150,000 | 65,709,827 | △ 8,559,827 | |

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には流動資産及び流動負債を含めることにしている。
 なお、前期末及び当期末残高は、下記2. に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|---------------------------|-------------|------------|
| 普 通 預 金 | 97,791,580 | 30,000,860 |
| 未 前 収 金 | 20,869,800 | 48,851,282 |
| 未 前 払 金 | 405,703 | 331,057 |
| 合 計 (1) | 119,067,083 | 79,183,199 |
| 未 前 払 消 費 税 | 1,285,438 | 1,877,666 |
| 未 前 受 金 | 2,007,100 | 733,200 |
| 預 金 | 0 | 200,000 |
| 合 計 (2) | 8,973,252 | 10,662,506 |
| 次 期 繰 越 収 支 差 額 (1) - (2) | 12,265,790 | 13,473,372 |
| 次 期 繰 越 収 支 差 額 (1) - (2) | 106,801,293 | 65,709,827 |

監 査 報 告 書

2020年度 一般財団法人製造科学技術センターの事業報告書及び決算報告書の各項目について監査し、その適法かつ正確であることを確認いたしました。

2021年5月11日

一般財団法人製造科学技術センター

監 事 占 部 浩一郎



監 事 三 谷 慎 治

